
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 05 DE MAIO DE 2023RESOLUÇÃO Nº 10, DE 05 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre o Calendário Acadêmico da Graduação para o Ano
Letivo de 2023.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento
Geral, considerando o deliberado e aprovado na 79ª Sessão Ordinária do Consun; e o que consta no processo nº 23422.020111/2022-91, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico da Graduação para o ano letivo de 2023, conforme Anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço, considerando a urgência justificada no presente expediente, nos
termos do Art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

ANEXO

MAIO DE 2023
1 - Dia Mundial do Trabalho (suspensão das atividades acadêmicas)
10 - Data Limite para o envio da atribuição docente pelas áreas dos componentes do Ciclo Comum de Estudos ao DACICLO para 2023.1
12 - Data Limite para o envio da oferta dos componentes do CCE para as Coordenações de Curso para 2023.1
19 - Data Limite para o envio da atribuição docente pelas Áreas para as Coordenações de Curso para 2023.1
26 - Publicação do Edital de Monitoria - PROMA - 2023.1 (não consta no calendário publicado)

JUNHO DE 2023
07 - Data Limite para o envio das ofertas de turmas pelas Coordenações de Curso para as Secretarias Acadêmicas de Apoio aos Cursos 2023.1
08 - Corpus Christi (suspensão das atividades acadêmicas)
10 - Aniversário do Município (suspensão das atividades acadêmicas)
12 a 30 - Recesso Acadêmico
12 - Destrancamento de Matrícula SAC 2023.3 e 2023.1
12 a 14 - Período de Abertura das Turmas Regulares 2023.1
12 - Publicação do Edital de Iniciação Científica, pela PRPPG - 2023.1
23 a 26 - Período de Ajuste de Turmas
24 - Padroeiro da Cidade - São João Batista (suspensão das atividades acadêmicas)
27 a 29 - Matrícula Online 2023.1
30 - Processamento de Matrícula 2023.1

JULHO DE 2023
1 - Recesso Acadêmico
03 - Início do Período Letivo 2023.1
03 a 05 - Recepção de Calouros 2023.1
12 e 13 - Ajuste de Matrícula 2023.1
14 - Publicação do Edital de Atividades Complementares 2023.1
14 - Processamento Ajuste de Matrícula 2023.1
15 a 17 - Solicitações de Matrícula em Turmas com Vagas Remanescentes 2023.1 - Portal do Discente
18 e 19 - Matrícula compulsória, em espera, pelas Secretarias Acadêmicas de Apoio
19 - Data limite para o cadastro dos Planos de Ensino, pelos docentes, no SIGAA - 2023.1
20 - Processamento das Matrículas em espera
22 - Data Limite para a solicitação de matrícula em TCC-Atividade 2023.1
29 - Data Limite para Matrícula em turmas - correspondente a 25% da Carga Horária do Semestre Letivo (2023.1)

AGOSTO DE 2023
05 - Data limite para homologação dos Planos de Ensino pelas Coordenações de Curso - 2023.1
12 - Data Limite para Solicitação de Trancamento Parcial e/ou Total de Matrícula - 2023.1
12 - Data Limite para solicitações de Dispensa de Componentes, conforme Res. COSUEN nº 001/2023 - 2023.1 (Aproveitamento, Equivalência, Extraord.
Saber)
21 - Trancamento Automático de matrícula, pela SAC (discentes que não realizaram matrícula em 2023.1)

SETEMBRO DE 2023
07 - Independência do Brasil (suspensão das atividades acadêmicas)



28- Data Limite para o envio da atribuição docente pelas áreas dos componentes do Ciclo Comum de Estudos ao DACICLO para 2023.2
30 - Data Limite para o envio da oferta dos componentes do CCE para as Coordenações de Curso para 2023.2

OUTUBRO DE 2023
07 - Data Limite para o envio da atribuição docente pelas Áreas para as Coordenações de Curso para 2023.2
12 - Nossa Senhora Aparecida (suspensão das atividades acadêmicas)
16 a 20 - SIEPE - Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão*
25 a 30 - Período para consolidação parcial 2023.1
25 - Data Limite para o envio do quadro de horário das turmas regulares (2023.2) das Coordenações para as Secretarias Acadêmicas de Apoio
28 - Fim do Período Letivo 2023.1
30/10 a 04/11 - Período de Exame Final 2023.1
18 - Publicação do Edital de Iniciação Científica, pela PRPPG - 2023.2
06 - Publicação do Edital de Monitoria - PROMA - 2023.2
30 a 01/11 - Abertura Turmas Regulares 2023.2
30-31 - Recesso Acadêmico

NOVEMBRO DE 2023
01 - Destrancamento de Matrícula SAC para 2023.2
1 a 18 - Recesso Acadêmico
02 - Finados (suspensão das atividades acadêmicas)
06 - Data limite para consolidação final 2023.1
07 - Consolidação compulsória pela PROGRAD 2023.1
10 a 13 - Período Ajuste de Turmas Regulares 2023.2
14 - Publicação do edital de notificação de discentes jubilandos (referente a 2023.1)
14 a 16 - Matrícula Online 2023.2
15 - Proclamação da República (suspensão das atividades acadêmicas)
17 - Publicação de Edital de Alunos Aptos a Colar Grau, pela DIRD (2023.1)
17 - Processamento Turmas Regulares 2023.2
20 - Início Período Letivo Regular 2023.2
27 a 30 - Período de Cerimônias de Colação de Grau (2023.1)
29 a 30 - Ajuste de Matrícula - 2023.2
30 a 01/12 - Abertura de Turmas Internato 2024

DEZEMBRO DE 2023
01 - Publicação do Edital de Atividades Complementares 2023.2
01 - Processamento Ajuste de Matrícula 2023.2
02 a 03 - Solicitações de Matrícula em Turmas com Vagas Remanescentes 2023.2 - Portal do Discente
04 e 05 - Matrícula compulsória, em espera, pelas Secretarias Acadêmicas de Apoio - 2023.2
06 - Processamento das Matrículas em espera - 2023.2
06 - Data limite para cadastro dos Planos de Ensino, pelos docentes, no SIGAA - 2023.2
09 - Data Limite para a solicitação de matrícula em TCC-Atividade 2023.2
16 - Data Limite para Matrícula em turmas - correspondente a 25% da Carga Horária do Semestre Letivo (2023.1)
17 - Início do Recesso Acadêmico
21 - Trancamento Automático de Matrícula, pela SAC, (discentes que não realizaram matrícula em 2023.2)
25 - Natal (suspensão das atividades acadêmicas)
31 - Fim do Período Letivo - Internato 2023

JANEIRO DE 2024
01 - Início do Período Letivo - Internato 2024
21 - Final do Recesso Acadêmico
22 - Retomada das Atividades Acadêmicas – 2023.2
26 - Data Limite para solicitação de Trancamento Parcial e/ou Total de Matrícula - 2023.2
26 - Data limite para solicitações de Dispensa de Componentes, conforme Res. COSUEN nº 001/2023 - 2023.2 (Aproveitamento, Equivalência, Extraord.
Saber)
27 - Data Limite para homologação dos Planos de Ensino, pelas Coordenações - 2023.2

FEVEREIRO DE 2024
12 e 13 - segunda e terça-feira de Carnaval (suspensão das atividades acadêmicas)

MARÇO DE 2024
29 - Paixão de Cristo (suspensão das atividades acadêmicas)

ABRIL DE 2024
18 a 24 - Período para consolidação parcial 2023.2
22 - Fim do Período Letivo 2023.2
23 a 27 - Período de Exame Final 2023.2
23 - Início do recesso acadêmico
10 - Publicação do Edital de Iniciação Científica, pela PRPPG - 2024.1
29 - Data Limite para consolidação das turmas 2023.2
30 - Data Limite para Consolidação Compulsória - 2023.2

MAIO DE 2024
01 - Dia Mundial do Trabalho (suspensão das atividades acadêmicas)
08 - Publicação do edital de notificação de discentes jubilandos (referente a 2023.2)
10 - Publicação de Edital de Alunos Aptos a Colar Grau, pela DIRD (2023.2)
11 - Final do Recesso Acadêmico
13 - Previsão do Início de 2024.1



20 a 23 - Período de Cerimônias de Colação de Grau (2023.2)
30 - Corpus Christi (suspensão das atividades acadêmicas)

*As aulas estarão suspensas de 16 a 20/10/2023 para participação da comunidade acadêmica na SIEPE.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

Resolução nº 10/2023/Consun, com publicação no Boletim de Serviço nº 79, de 05 de Maio de 2023.


